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【連結】 2018年度期末 損益実績
[単位：百万円]

売上高 営業利益 売上比 経常利益 売上比
親会社株主帰属

当期純利益
売上比

連結損益 348,022 30,879 8.9% 33,318 9.6% 20,480 5.9%

前期比 100% 94% 97% 97%

前  期 347,071 32,849 9.5% 34,286 9.9% 21,194 6.1%

↑

リンナイ 206,015 14,602 7.1% 19,026 9.2% 14,175 6.9%

前期比 102% 95% 103% 102%

前  期 201,936 15,378 7.6% 18,466 9.1% 13,850 6.9%

国内連結子会社 122,181 2,748 2.2% 3,014 2.5% 2,087 1.7%

前期比 97% 100% 103% 101%

前  期 125,536 2,749 2.2% 2,924 2.3% 2,069 1.6%

海外連結子会社 175,756 13,640 7.8% 14,932 8.5% 11,510 6.5%

前期比 104% 92% 96% 99%

前  期 169,125 14,765 8.7% 15,555 9.2% 11,673 6.9%

合計 503,953 30,991 6.1% 36,973 7.3% 27,773 5.5%

前期比 101% 94% 100% 101%

前  期 496,597 32,893 6.6% 36,946 7.4% 27,593 5.6%



©Rinnai Corporation 3

【連結】 2018年度期末 主な海外連結子会社損益実績

[単位：百万円]

売上高 前期比 営業利益 売上比 経常利益 売上比 当期純利益 売上比

リンナイアメリカ 30,390 110% 1,491 4.9% 1,481 4.9% 1,100 3.6%

リンナイオーストラリア 25,033 106% 1,720 6.9% 2,065 8.3% 1,459 5.8%

上海林内 47,511 103% 5,088 10.7% 5,319 11.2% 4,378 9.2%

リンナイコリア 32,803 94% 102 0.3% 269 0.8% 242 0.7%

リンナイインドネシア 12,840 107% 1,828 14.2% 2,076 16.2% 1,620 12.6%
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【連結】 2018年度期末 売上実績
[単位：百万円]

合計 給湯機器 厨房機器 空調機器 業用機器 その他

連結売上 348,022 202,630 88,322 19,642 8,452 28,974
前期比 100% 100% 100% 103% 89% 104%

前   期 347,071 202,387 88,364 19,084 9,499 27,735

リンナイ 206,015 116,810 58,852 9,139 2,226 18,986
前期比 102% 104% 99% 96% 96% 105%

前  期 201,936 112,561 59,509 9,535 2,308 18,021

国内連結子会社 122,181 49,210 18,934 714 1,337 51,985
前期比 97% 94% 99% 105% 89% 100%

前  期 125,536 52,280 19,128 678 1,501 51,946

海外連結子会社 175,756 110,131 30,746 13,791 6,708 14,379
前期比 104% 106% 103% 105% 87% 100%

前  期 169,125 104,149 29,809 13,116 7,689 14,360

合計 503,953 276,151 108,533 23,645 10,272 85,351
前期比 101% 103% 100% 101% 89% 101%

前  期 496,597 268,992 108,448 23,329 11,498 84,328
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【連結】 2018年度期末 主な海外連結子会社売上実績

[単位：百万円]

合計 前期比 給湯機器 前期比 厨房機器 前期比 空調機器 前期比 業用機器 前期比 その他 前期比
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※（　）は現地通貨ベース前期比

109% 20711,414 106% 1,218 108%

89%96%

110%

121% 2,847 107%

リンナイコリア 32,803 18,070

リンナイ
オーストラリア 25,033 11,658

上海林内 47,511 40,953

リンナイ
インドネシア 12,840

27,800リンナイアメリカ 30,390

101% 4,895

7,833

2,121 109% 143 58%

189 87%88% 4,351 102% 2,357

325 103%

104% 424 28%10,103

106%1,662125%
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【連結】 海外連結子会社売上の為替影響
※２０１８年度の現地通貨実績を、前年レートで換算した場合の差額を表示

17年度 18年度 18年度
平均 平均 年初想定
レート レート レート

リンナイアメリカ △500 USD 112.385 110.566 108.000 18.2%

リンナイオーストラリア △1,051 AUD 86.062 82.579 85.000 14.9%

上海林内 146 RMB 16.639 16.692 17.100 27.4%

リンナイコリア 377 KRW 0.0997 0.1009 0.1000 19.0%

リンナイインドネシア △932 IDR 0.00841 0.00781 0.00800 7.3%

その他 △690 13.3%

合　計 △2,651 100.0%

為替
影響額

通貨
海外売上
構成比

単位：影響額（百万円）
為替レート（円）



©Rinnai Corporation 7

【連結】 2018年度期末 セグメント別損益実績
[単位：百万円]

2017年度 2018年度 前期比 2017年度 2018年度 前期比

日本 186,779 180,821 97% 18,228 17,390 95%

アメリカ 27,738 30,390 110% 2,207 1,491 68%

オーストラリア 23,479 24,921 106% 1,580 1,509 96%

中国 44,294 46,009 104% 5,045 4,989 99%

韓国 34,739 32,953 95% 811 112 14%

インドネシア 11,486 12,136 106% 1,799 1,686 94%

その他 18,553 20,789 112% 2,878 3,344 116%

合　計 347,071 348,022 100% 32,849 30,879 94%

売上高 営業利益
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【連結】 2018年度期末 セグメント・商品別売上実績

[単位：百万円]

合計 前期比 給湯機器 前期比 厨房機器 前期比 空調機器 前期比 業用機器 前期比 その他 前期比

日本 180,821 97% 94,640 94% 59,279 99% 6,378 98% 2,079 98% 18,442 105%

アメリカ 30,390 110% 27,800 110% 2,121 109% 143 58% 325 103%

オーストラリア 24,921 106% 11,643 120% 10,043 104% 424 28% 2,810 107%

中国 46,009 104% 39,813 101% 4,890 126% 1,305 126%

韓国 32,953 95% 17,260 96% 7,833 89% 187 88% 4,255 102% 3,416 95%

インドネシア 12,136 106% 10,819 105% 1,145 108% 171 109%

その他 20,789 112% 11,472 118% 5,498 103% 911 116% 404 102% 2,502 106%

合計 348,022 100% 202,630 100% 88,322 100% 19,642 103% 8,452 89% 28,974 104%
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【連結】 2018年度期末 投資実績

設備投資

研究開発費

[単位：百万円]

投資額 減価償却 投資額 減価償却

リンナイ 9,336 5,648 6,602 6,150

国内連結子会社 2,515 2,129 1,728 2,057

海外連結子会社 4,253 3,514 5,149 3,668

合　計 16,105 11,292 13,481 11,876

上記のうち金型 3,580 3,426 3,667 3,740

リンナイ

連結子会社

合　計 9,5039,918

7,0317,059

2,4712,859

2018年度2017年度

2018年度2017年度
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【単体】 2018年度期末 売上実績（商品別）

千台 前期比 百万円 前期比 数量（千台） 金額（百万円）

給 湯 単 能 機 1,211 96% 42,437 101% 1,257 42,029

[ う ち 熱 源 機 ] [39,864] 100% [39,790]

ふ ろ 給 湯 器 541 98% 33,842 98% 553 34,670

[ う ち 熱 源 機 ] [30,802] 98% [31,347]

給 湯 暖 房 機 198 121% 34,716 116% 164 29,922

[ う ち 熱 源 機 ] [17,750] 122% [14,602]

そ の 他 207 94% 5,813 98% 222 5,939

計 2,159 98% 116,810 104% 2,197 112,561

テ ー ブ ル コ ン ロ 1,138 97% 14,426 97% 1,170 14,893
ビ ル ト イ ン コ ン ロ 733 99% 30,442 99% 742 30,889
そ の 他 500 104% 13,983 102% 480 13,727

計 2,372 99% 58,852 99% 2,392 59,509

フ ァ ン ヒ ー タ ー 198 88% 3,915 91% 226 4,325

空調機器 そ の 他 85 99% 5,224 100% 85 5,210

計 284 91% 9,139 96% 312 9,535

業用機器 70 101% 2,226 96% 69 2,308

そ  の  他 79 115% 18,986 105% 69 18,021

　合計 4,966 98% 206,015 102% 5,042 201,936

　[うち輸出] [1,358] 102% [43,204] 105% [1,326] [41,153]

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

前期実績

厨房機器

金額数量

給湯機器

国内 ＋ 輸出
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【単体】 2018年度期末 売上実績（商品別）

千台 前期比 百万円 前期比 数量（千台） 金額（百万円）

給 湯 単 能 機 435 90% 14,842 96% 483 15,441

[ う ち 熱 源 機 ] [12,725] 94% [13,601]

ふ ろ 給 湯 器 541 98% 33,826 98% 553 34,650

[ う ち 熱 源 機 ] [30,802] 98% [31,347]

給 湯 暖 房 機 198 121% 34,691 116% 164 29,901

[ う ち 熱 源 機 ] [17,747] 122% [14,602]

そ の 他 207 94% 5,776 98% 222 5,908

計 1,383 97% 89,136 104% 1,424 85,901

テ ー ブ ル コ ン ロ 833 96% 12,200 96% 871 12,714
ビ ル ト イ ン コ ン ロ 675 98% 29,232 99% 688 29,657
そ の 他 396 99% 13,407 101% 398 13,237

計 1,905 97% 54,841 99% 1,959 55,609

フ ァ ン ヒ ー タ ー 182 90% 3,424 94% 203 3,627

空調機器 そ の 他 38 102% 2,523 104% 37 2,420

計 221 92% 5,948 98% 241 6,047

業用機器 47 98% 1,833 97% 48 1,896

そ  の  他 49 118% 11,052 98% 41 11,327

国内合計 3,607 97% 162,811 101% 3,715 160,782
※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

前期実績

厨房機器

金額数量

給湯機器

 国内（輸出含まず）
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【連結】 2019年度 損益計画
[単位：百万円]

売上高 営業利益 売上比 経常利益 売上比
親会社株主帰属

当期純利益
売上比

上期 164,000 11,500 7.0% 12,100 7.4% 7,700 4.7%

前期比 101% 93% 86% 87%

通期 356,000 32,000 9.0% 34,000 9.6% 21,000 5.9%

前期比 102% 104% 102% 103%

↑

通期 207,000 15,000 7.2% 18,000 8.7% 13,500 6.5%

前期比 100% 103% 95% 95%

通期 104,177 2,682 2.6% 2,846 2.7% 2,016 1.9%

前期比 85% 98% 94% 97%

通期 188,373 15,130 8.0% 15,769 8.4% 11,902 6.3%

前期比 107% 111% 106% 103%

通期 499,551 32,812 6.6% 36,615 7.3% 27,419 5.5%

前期比 99% 106% 99% 99%

連結損益

リンナイ

国内連結子会社

海外連結子会社

合計
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【連結】 2019年度 主な海外連結子会社損益計画

[単位：百万円]

売上高 営業利益 売上比 売上高 前期比 営業利益 前期比 売上比

リンナイアメリカ 30,390 1,491 4.9% 33,972 112% 2,384 160% 7.0%

リンナイオーストラリア 25,033 1,720 6.9% 24,392 97% 1,372 80% 5.6%

上海林内 47,511 5,088 10.7% 48,177 101% 4,335 85% 9.0%

リンナイコリア 32,803 102 0.3% 33,907 103% 763 743% 2.3%

リンナイインドネシア 12,840 1,828 14.2% 13,333 104% 2,073 113% 15.6%

　2018年度実績 　　2019年度計画
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【連結】 2019年度 投資計画

設備投資

研究開発費

[単位：百万円]

投資額 減価償却 投資額 減価償却

リンナイ 6,602 6,150 8,300 5,800

国内連結子会社 1,728 2,057 2,900 2,100

海外連結子会社 5,149 3,668 6,600 3,600

合　　　計 13,481 11,876 17,800 11,500

上記のうち金型 3,667 3,740 3,469 3,462

リンナイ

連結子会社

合　　　　計 9,503

7,800

2,300

10,100

7,031

2,471

2019年度計画

2018年度実績 2019年度計画

2018年度実績
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【連結】 ROE推移

2466 2560 2727 2872 2991

0

400

800

1200

1600

2000

2400

2800

3200

14年度15年度16年度17年度18年度

当期純利益

自己資本

連結ROE
※ ROE＝当期純利益÷｛(当期自己資本＋前期自己資本)÷2｝

206
227 223 211 204

0

50

100

150

200

250

14年度15年度16年度17年度18年度

(億円)

(億円)

8.8% 9.0%
8.4%

7.6%
7.0%

0%

5%

10%

15%

14年度 15年度 16年度 17年度 18年度



©Rinnai Corporation 16

【連結】 ROIC推移
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本資料に掲載されております業績予想や将来予想は、現時点において入手可能な情報に基づき当社が判断して予想したものであり、

実際の業績は今後様々な要因の変化により予想とは異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。
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